O 00 N o uu B W N P

e N = )
u b W N , O

16

17
18

19
20

21

22
23

Programa Multicéntrico de Pés-groduagdo
em Ciéncias Fisioligicas- SBFis

Pontos para a prova escrita de ingresso ao curso de mestrado do Programa
Multicéntrico de Pos-Graduacdo em Ciéncias Fisiolégicas — Associada
NUPEM/UFRJ-Macaé

Potencial de membrana e potencial de acdo
Sistema nervoso autbnomo

Transmisséo sinaptica

Regulacéo da presséo arterial

Mecanica respiratoria e difusdo de gases
Eixo hipotadlamo-hipofisario

Pancreas enddcrino

Filtracdo Glomerular e Reabsorcao Tubular

Motilidade gastrintestinal, Absor¢&o e Digestéao

Bibliografia sugerida:
AIRES, M.M. 2012. Fisiologia. 4%ed. Ed. Guanabara Koogan. Rio de Janeiro.

KOEPPEN, B.M.; STANTON, B.A. 2009. Berne e Levy — Fisiologia. 6aed. Ed.

Elsevier. Rio de Janeiro.

CURI, R. & PROCOPIO, J. 2017. Fisiologia Basica. 2a Ed. Ed. Guanabara

Koogan. Rio de Janeiro.

GANONG, W.F. 2006. Fisiologia Médica. 22a ed. Ed. McGraw Hill. Sdo Paulo.

BORON, W.F. BOULPAEP, E. L. 2015. Fisiologia Médica. 2aed. Ed. Elsevier. Rio

de Janeiro.



