





1	Pontos para a prova escrita de ingresso ao curso de mestrado do Programa
2	Multicêntrico de Pós-Graduação em Ciências Fisiológicas – Associada
3	NUPEM/UFRJ-Macaé
4	
5	Potencial de membrana e potencial de ação
6	Sistema nervoso autônomo
7	Transmissão sináptica
8	Regulação da pressão arterial
9	Mecânica respiratória e difusão de gases
10	Eixo hipotálamo-hipofisário
11	Pâncreas endócrino
12	Filtração Glomerular e Reabsorção Tubular
13	Motilidade gastrintestinal, Absorção e Digestão
14	
15	Bibliografia sugerida:
16	AIRES, M.M. 2012. Fisiologia. 4ªed. Ed. Guanabara Koogan. Rio de Janeiro.
17 18	KOEPPEN, B.M.; STANTON, B.A. 2009. Berne e Levy – Fisiologia. 6aed. Ed. Elsevier. Rio de Janeiro.
19 20	CURI, R. & PROCÓPIO, J. 2017. Fisiologia Básica. 2a Ed. Ed. Guanabara Koogan. Rio de Janeiro.
21	GANONG, W.F. 2006. Fisiologia Médica. 22a ed. Ed. McGraw Hill. São Paulo.
22 23	BORON, W.F. BOULPAEP, E. L. 2015. Fisiologia Médica. 2aed. Ed. Elsevier. Rio de Janeiro.